
                                                                                                   
  
  

  

Ried im Zillertal 
Telefon        05283/2350 
Telefax        05283/2350-15 
e-mail: gemeinde@ried-zillertal.tirol.gv.at 
www. ried-zillertal.tirol.gv.at 
UID Nr.: ATU 58481066 
DVR 0628239 

 

 
1 

 
 

Großriedstraße 4 
6273 Ried im Zillertal 

 

    BEZIRK SCHWAZ  - TIROL 

          PC Code – GR –Prot. 23/2019  

Niederschrift 
(Teil I) 

 

über die 23. Sitzung des Gemeinderates am Dienstag, den 17.12.2019 unter dem 

Vorsitz von Bgm. Hansjörg Jäger im Sitzungssaal des Gemeindehauses. 

 

Beginn: 20:00 Uhr 

Ende:    21:50 Uhr 

 

➢ Anwesende: Bgm. Hansjörg Jäger, Bgm.Stv. Bernhard Hanser, GR Anton 

Kainer, GR Sebastian Guggenberger, GR Engelbert Klocker, GR Franz 

Wasserer, GR Ing. Hubert Hotter, GR Peter Hanser, GR Josef Spitaler, GR 

Michael Wimpissinger 

 

➢ Entschuldigt: GR Günther Plattner, GR Melissa Rauch, GV Erich Klocker 

 

 Tagesordnung  

 

 1. Eröffnung und Feststellung der Beschlussfähigkeit  

 2.   Genehmigung des Sitzungsprotokolls der 22. Sitzung                            

vom 26.11.2019  

 3. Beschluss VO Festsetzung einer Waldumlage  

 4. Beschluss VO über die Höhe der Freizeitwohnsitzabgabe 

           5. Beschluss der bestätigenden elektronischen Kundmachung des 

elektronischen Flächenwidmungsplanes  

           6. Beschluss des Haushaltsplanvoranschlages 2020 sowie des 

mittelfristigen Finanzplanes für die Jahre 2021 bis 2024 

7. Bericht Substanzverwalter 

8. Personalangelegenheiten 

9. Anfragen, Anträge, Allfälliges 

 

Ad TOP 1) Eröffnung und Feststellung der Beschlussfähigkeit   

 

Bgm. Hansjörg Jäger dankt für das Erscheinen und eröffnet die 23. Sitzung des 

Gemeinderates. Er stellt durch die Anwesenheit von zehn Gemeinderatsmitgliedern 

die Beschlussfähigkeit fest. 



                                                                                                   
  
  

  

Ried im Zillertal 
Telefon        05283/2350 
Telefax        05283/2350-15 
e-mail: gemeinde@ried-zillertal.tirol.gv.at 
www. ried-zillertal.tirol.gv.at 
UID Nr.: ATU 58481066 
DVR 0628239 

 

 
2 

 
 

Großriedstraße 4 
6273 Ried im Zillertal 

 

    BEZIRK SCHWAZ  - TIROL 

Ad TOP 2) Genehmigung des Sitzungsprotokolls der 22. Sitzung                            

vom 26.11.2019             

 

Das Gemeinderatsprotokoll der 22. Sitzung vom 26.11.2019 wird einstimmig 

genehmigt.  

 

Bgm. Hansjörg Jäger stellt den Antrag, den Tagesordnungspunkt acht – 

Personalangelegenheiten - aufzunehmen. 

 

Die Mitglieder des Gemeinderates beschlossen einstimmig den Tagesordnungspunkt 

zu behandeln. 

 

Ad TOP 3)    Beschluss VO Festsetzung einer Waldumlage    

  

Aufgrund des § 10 Abs. 1 der Tiroler Waldordnung 2005, LGBl. Nr. 55, zuletzt 

geändert durch LGBl. Nr. 144/2018, wird zur teilwesen Deckung des jährlichen 

Personal- und Sachaufwandes für die Gemeindewaldaufseher durch einstimmigen 

Beschluss verordnet: 

§ 1 

Waldumlage, Umlagesatz 

 

Die Gemeinde Ried im Zillertal erhebt eine Waldumlage und legt den Umlagesatz 

einheitlich für die Waldkategorien Wirtschaftswald, Schutzwald im Ertrag und 

Teilwald im Ertrag mit 100 v.H. der von der Tiroler Landesregierung durch 

Verordnung vom 04. Dezember 2019, LGBl. Nr. 143/2019, festgesetzten Hektarsätze 

fest. 

§ 2  

Inkrafttreten 

 

Diese Verordnung tritt mit 01. Jänner 2020 in Kraft. 

       
Ad TOP  4) Beschluss VO über die Höhe der Freizeitwohnsitzabgabe    

 

Aufgrund des § 4 Abs. 3 des Tiroler Freizeitwohnsitzabgabegesetzes, LGBl. Nr. 

79/2019 wird durch einstimmigen Beschluss verordnet: 

 



                                                                                                   
  
  

  

Ried im Zillertal 
Telefon        05283/2350 
Telefax        05283/2350-15 
e-mail: gemeinde@ried-zillertal.tirol.gv.at 
www. ried-zillertal.tirol.gv.at 
UID Nr.: ATU 58481066 
DVR 0628239 

 

 
3 

 
 

Großriedstraße 4 
6273 Ried im Zillertal 

 

    BEZIRK SCHWAZ  - TIROL 

§ 1 

Festlegung der Abgabenhöhe 

 

Die Gemeinde Ried im Zillertal legt die Höhe der jährlichen Freizeitwohnsitzabgabe 

einheitlich für das gesamte Gemeindegebiet 

a) bis 30 m2 Nutzfläche mit € 240,--   

b) von mehr als 30 m2 bis 60 m2 Nutzfläche mit € 480,-- 

c) von mehr als 60 m2 bis 90 m2 Nutzfläche mit € 700,-- 

d) von mehr als 90 m2 bis 150 m2 Nutzfläche mit € 1.000,-- 

e) von mehr als 150 m2 bis 200 m2 Nutzfläche mit € 1.400,-- 

f) von mehr als 200 m2 bis 250 m2 Nutzfläche mit € 1.800,-- 

g) von mehr als 250 m2 Nutzfläche mit € 2.200,-- 

fest. 

§ 2 

Inkrafttreten 

 

Diese Verordnung tritt mit 1. Jänner 2020 in Kraft.  
 
 

Ad TOP  5)   Beschluss der bestätigenden elektronischen Kundmachung des 

elektronischen Flächenwidmungsplanes   

  

1. Der Gemeinderat der Gemeinde Ried im Zillertal bestätigt mit Beschluss gem. § 

113 Abs. 1 Tiroler   

Raumordnungsgesetz 2016 - TROG 2016 den am 28. Februar 2017 gem. LGBl. 
Nr. 20/2017, vom 07. Februar 2017 erstmalig elektronisch kundgemachten 
Flächenwidmungsplan der Gemeinde Ried im Zillertal in der am 15. November 
2019 geltenden Fassung.  

Abstimmung:   
JA: 10    NEIN: 0    ENTHALTUNG: 0   BEFANGEN: 0  
  

2. Der Gemeinderat der Gemeinde Ried im Zillertal hat die Aufstellung der in der 

Anlage befindlichen erfolgten Kundmachungen im elektronischen 

Flächenwidmungsplan auf ihre Übereinstimmung mit dem bisher elektronisch 

kundgemachten Flächenwidmungsplan geprüft und bestätigt diese mit Beschluss 

gem. § 113 Abs. 3 Tiroler Raumordnungsgesetz 2016 - TROG 2016.  



                                                                                                   
  
  

  

Ried im Zillertal 
Telefon        05283/2350 
Telefax        05283/2350-15 
e-mail: gemeinde@ried-zillertal.tirol.gv.at 
www. ried-zillertal.tirol.gv.at 
UID Nr.: ATU 58481066 
DVR 0628239 

 

 
4 

 
 

Großriedstraße 4 
6273 Ried im Zillertal 

 

    BEZIRK SCHWAZ  - TIROL 

Liste der veröffentlichten Umwidmungen:  

Nr.  Kundmachungsdatum  Kundmachungs
Paragraph  

Beschlussdatum  Bescheiddatum  Bescheidzahl  

1  09.05.2017  § 70 Abs. 3 
TROG 2016  

20.03.2017  08.05.2017  2-923/10001/2- 
2017  

2  22.06.2017  § 70 Abs. 3 
TROG 2016  

18.04.2017  19.06.2017  2-923/10006/2- 
2017  

3  22.06.2017  § 70 Abs. 3 
TROG 2016  

18.04.2017  19.06.2017  2-923/10005/2- 
2017  

4  22.06.2017  § 70 Abs. 3 
TROG 2016  

18.04.2017  19.06.2017  2-923/10004/2- 
2017  

5  22.06.2017  § 70 Abs. 3 
TROG 2016  

18.04.2017  19.06.2017  2-923/10003/2- 
2017  

6  22.06.2017  § 70 Abs. 3 
TROG 2016  

18.04.2017  19.06.2017  2-923/10002/2- 
2017  

7  25.08.2017  § 70 Abs. 3 
TROG 2016  

06.07.2017  22.08.2017  2-923/10010/3- 
2017  

8  25.08.2017  § 70 Abs. 3 
TROG 2016  

06.07.2017  22.08.2017  2-923/10009/3- 
2017  

9  25.08.2017  § 70 Abs. 3 
TROG 2016  

06.07.2017  22.08.2017  2-923/10008/3- 
2017  

10  31.08.2017  § 70 Abs. 3 
TROG 2016  

06.07.2017  28.08.2017  2-923/10007/3- 
2017  

11  25.10.2017  § 70 Abs. 3 
TROG 2016  

04.09.2017  24.10.2017  2-923/10015/2- 
2017  

12  25.10.2017  § 70 Abs. 3 
TROG 2016  

04.09.2017  24.10.2017  2-923/10014/2- 
2017  

13  25.10.2017  § 70 Abs. 3 
TROG 2016  

04.09.2017  24.10.2017  2-923/10013/2- 
2017  

14  25.10.2017  § 70 Abs. 3 
TROG 2016  

04.09.2017  24.10.2017  2-923/10011/2- 
2017 

15  28.12.2017  § 70 Abs. 3 
TROG 2016  

04.09.2017  19.12.2017  2-923/10012/2- 
2017  



                                                                                                   
  
  

  

Ried im Zillertal 
Telefon        05283/2350 
Telefax        05283/2350-15 
e-mail: gemeinde@ried-zillertal.tirol.gv.at 
www. ried-zillertal.tirol.gv.at 
UID Nr.: ATU 58481066 
DVR 0628239 

 

 
5 

 
 

Großriedstraße 4 
6273 Ried im Zillertal 

 

    BEZIRK SCHWAZ  - TIROL 

16  10.01.2018  § 70 Abs. 3 
TROG 2016  

04.09.2017  14.12.2017  2-923/10017/2- 
2017  

17  10.01.2018  § 70 Abs. 3 
TROG 2016  

04.09.2017  14.12.2017  2-923/10016/2- 
2017  

18  25.01.2018  § 70 Abs. 3 
TROG 2016  

11.12.2017  24.01.2018  2-923/10021/3- 
2018  

19  25.01.2018  § 70 Abs. 3 
TROG 2016  

11.12.2017  24.01.2018  2-923/10020/3- 
2018  

20  25.01.2018  § 70 Abs. 3 
TROG 2016  

11.12.2017  24.01.2018  2-923/10019/3- 
2018  

21  25.01.2018  § 70 Abs. 3 
TROG 2016  

11.12.2017  24.01.2018  2-923/10018/2- 
2018  

 
 

Nr.  Kundmachungsdatum  Kundmachungs- 
Paragraph  

Beschlussdatum  Bescheiddatum  Bescheidzahl  

22  28.03.2018  § 70 Abs. 3 
TROG 2016  

30.01.2018  21.03.2018  2-923/10026/3- 
2018  

23  28.03.2018  § 70 Abs. 3 
TROG 2016  

30.01.2018  21.03.2018  2-923/10027/3- 
2018  

24  28.03.2018  § 70 Abs. 3 
TROG 2016  

30.01.2018  21.03.2018  2-923/10025/3- 
2018  

25  28.03.2018  § 70 Abs. 3 
TROG 2016  

30.01.2018  21.03.2018  2-923/10023/2- 
2018  

26  28.03.2018  § 70 Abs. 3 
TROG 2016  

30.01.2018  21.03.2018  2-923/10022/2- 
2018  

27  30.03.2018  § 70 Abs. 3 
TROG 2016  

20.03.2018  27.03.2018  2-923/10024/2- 
2018  

28  16.05.2018  § 70 Abs. 3 
TROG 2016  

20.03.2018  04.05.2018  2-923/10032/2- 
2018  

29  16.05.2018  § 70 Abs. 3 
TROG 2016  

20.03.2018  04.05.2018  2-923/10031/3- 
2018  

30  25.05.2018  § 70 Abs. 3 
TROG 2016  

20.03.2018  04.05.2018  2-923/10030/3- 
2018  

31  25.05.2018  § 70 Abs. 3 
TROG 2016  

20.03.2018  04.05.2018  2-923/10029/3- 
2018  

32  25.05.2018  § 70 Abs. 3 
TROG 2016  

20.03.2018  04.05.2018  2-923/10028/3- 
2018  

33  07.07.2018  § 70 Abs. 3 
TROG 2016  

08.05.2018  02.07.2018  2-923/10036/3- 
2018  



                                                                                                   
  
  

  

Ried im Zillertal 
Telefon        05283/2350 
Telefax        05283/2350-15 
e-mail: gemeinde@ried-zillertal.tirol.gv.at 
www. ried-zillertal.tirol.gv.at 
UID Nr.: ATU 58481066 
DVR 0628239 

 

 
6 

 
 

Großriedstraße 4 
6273 Ried im Zillertal 

 

    BEZIRK SCHWAZ  - TIROL 

34  07.07.2018  § 70 Abs. 3 
TROG 2016  

08.05.2018  02.07.2018  2-923/10035/3- 
2018  

35  07.07.2018  § 70 Abs. 3 
TROG 2016  

08.05.2018  02.07.2018  2-923/10034/3- 
2018  

36  07.07.2018  § 70 Abs. 3 
TROG 2016  

08.05.2018  02.07.2018  2-923/10033/2- 
2018 

37  13.12.2018  § 70 Abs. 3 
TROG 2016  

16.10.2018  04.12.2018  2-923/10041/3- 
2018  

38  13.12.2018  § 70 Abs. 3 
TROG 2016  

16.10.2018  04.12.2018  2-923/10040/2- 
2018  

39  13.12.2018  § 70 Abs. 3 
TROG 2016  

16.10.2018  04.12.2018  2-923/10038/2- 
2018  

40  13.12.2018  § 70 Abs. 3 
TROG 2016  

16.10.2018  04.12.2018  2-923/10039/2- 
2018  

41  13.12.2018  § 70 Abs. 3 
TROG 2016  

16.10.2018  04.12.2018  2-923/10037/2- 
2018  

42  30.01.2019  § 70 Abs. 3 
TROG 2016  

29.11.2018  23.01.2019  2-923/10044/2- 
2019  

43  30.01.2019  § 70 Abs. 3 
TROG 2016  

29.11.2018  23.01.2019  2-923/10043/2- 
2019  

44  30.01.2019  § 70 Abs. 3 
TROG 2016  

29.11.2018  23.01.2019  2-923/10042/2- 
2019  

45  09.02.2019  § 70 Abs. 3 
TROG 2016  

29.11.2018  31.01.2019  2-923/10045/2- 
2019  

 

Abstimmung:   

JA: 10    NEIN: 0    ENTHALTUNG: 0   BEFANGEN: 0  
  

 

Ad TOP 6) Beschluss des Haushaltsplanvoranschlages 2020 sowie des 

mittelfristigen Finanzplanes für die Jahre 2021 bis 2024 

 

Der Voranschlagsentwurf für das Jahr 2020 und der mittelfristige Finanzplan für die 

Jahre 2021 bis 2024 wurden in der Zeit vom 05.12.2019 bis 13.12.2019 im 

Gemeindeamt Ried im Zillertal zur öffentlichen Einsichtnahme aufgelegt. Die 

Kundmachung über die Auflage des Voranschlages zur öffentlichen Einsichtnahme 

wurde am 26.11.2019 angeschlagen und am 05.12.2019 abgenommen. 

 

Schriftliche Einwendungen zum Voranschlagsentwurf wurden nicht eingebracht.  

 



                                                                                                   
  
  

  

Ried im Zillertal 
Telefon        05283/2350 
Telefax        05283/2350-15 
e-mail: gemeinde@ried-zillertal.tirol.gv.at 
www. ried-zillertal.tirol.gv.at 
UID Nr.: ATU 58481066 
DVR 0628239 

 

 
7 

 
 

Großriedstraße 4 
6273 Ried im Zillertal 

 

    BEZIRK SCHWAZ  - TIROL 

Der Gemeinderat beschließt einstimmig den Voranschlag für das Haushaltsjahr 2020 

und den mittelfristigen Finanzplan für die Jahre 2021 bis 2024. 

Der Voranschlag für das Haushaltsjahr 2020 wird wie folgt festgesetzt. 

 

Einnahmen Finanzierungshaushalt                  Ausgaben Finanzierungshaushalt 
 
€ 3.717.200,--                                                        € 3.717.200,-- 

 
Der Unterschied zwischen der Summe der vorgeschriebenen Beträge (SOLL) und 

der veranschlagten Beträge, ist gemäß § 15 Abs. 1 Z.7 Voranschlags- und 

Rechnungsabschlussverordnung (VRV), BGBl. 493/1974 i.d.g.F. ab dem Betrag von 

€ 10.000,00 je Voranschlagspost für die Genehmigung des Rechnungsabschlusses 

zu erläutern.  

 

Ad TOP 7) Bericht Substanzverwalter    

 

Der Substanzverwalter in persona Bgm. Hansjörg Jäger informiert die anwesenden 

Mitglieder des Gemeinderates, dass die Gemeinschaftsschlägerung abgeschlossen 

wurde. Hiebei wurden 423,13 efm Nutzholz zu einem Preis von € 42,83 inkl. Ust. pro 

efm und 411,44 efm Brennholz zu einem Preis von € 12,05 inkl. Ust. pro efm 

geerntet. 

 

Ad TOP 8) Personalangelegenheiten 

 

Der Gemeinderat beschließt einstimmig, dass die Öffentlichkeit hinsichtlich dieses 

TOP gem. § 36 Abs. 3 TGO 2001 ausgeschlossen wird. 

 

Ad TOP 9) Anfragen, Anträge, Allfälliges 

 

GR Josef Spitaler forderte, dass „nicht nur für die Alten sondern auch für die Jungen 

etwas getan werden sollte.“ 

GR Sebastian Guggenberger erklärte sich bereit, diesbezüglich ein Programm, 

respektive eine Wanderung, auszuarbeiten. 

 

Nachdem keine Anfragen und Anträge unter Allfälliges gestellt wurden, schließt Bgm. 

Hansjörg Jäger mit dem Dank an alle Gemeinderatsmitglieder die 22. Sitzung des 

Gemeinderates. 

 



                                                                                                   
  
  

  

Ried im Zillertal 
Telefon        05283/2350 
Telefax        05283/2350-15 
e-mail: gemeinde@ried-zillertal.tirol.gv.at 
www. ried-zillertal.tirol.gv.at 
UID Nr.: ATU 58481066 
DVR 0628239 

 

 
8 

 
 

Großriedstraße 4 
6273 Ried im Zillertal 

 

    BEZIRK SCHWAZ  - TIROL 

Das Protokoll der 23. Sitzung des Gemeinderates vom 17.12.2019 besteht aus acht 

Seiten. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


